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АНОТАЦІЯ

Ковальчук М.В. Принципи формування предмета політології в її історії. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань

05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 052 «Політологія». –

Львівський національний університет імені Івана Франка. – Львівський

національний університет імені Івана Франка, Львів, 2023.

Актуальність теми дисертаційної роботи зумовлена необхідністю чіткого

визначення проблематичності концептуалізації предмета політології. Попри

методологічну фундаментальність проблеми предмета політології, ця тема

розглядалася лише в межах наукових статей. Тобто можна констатувати

відсутність ґрунтовних досліджень з означеною тематики. Це дає змогу

стверджувати про наявність так званих «білих плям» в українському науковому

дискурсі політології в межах цієї проблематики, що зумовлює актуальність

дослідження. Зокрема, недостатньо опрацьовано вплив соціокультурної

реальності на пояснення предмета політичної науки. Однією з основних причин

відсутності ґрунтовних досліджень цієї проблематики є її комплексність та

методологічна складність, оскільки політологія це наука, об’єктом дослідження

якої постає сфера життя суспільства, яка постійно змінюється й

трансформується, знаходиться в безпосередній взаємодії з науковим

середовищем та володіє потенціалом прямого впливу на нього. Внаслідок

наявності великої кількості методологічних традицій до концептуалізації

предмета політології, а також відсутності чіткої його дефініції, важливо

зосередитись не лише на предметі політології, а й на принципах, які лежать в

основі його формування. Такий підхід дає змогу використовувати динамічність

і постійні уточнення предметного поля політології не лише для з’ясування

проблематичності цієї теми, але й для з’ясування різних чинників його

формування.

У дисертаційній роботі досліджено специфіку предмета політології крізь

призму його мінливості та загальності, уточнено співвідношення понять

3

«об’єкт» та «предмет» дослідження політичної науки. З’ясовано: специфіку

впливу загальнонаукових принципів формування методологічного дискурсу

науки у сфері політології на окреслення її предмета; аспект часово-просторової

детермінованості знання про політику з точки зору його фізичного та

соціального проявів; ідеологічну складову формування політологічного

дискурсу крізь вплив політичної системи на формування предметного поля

політології; вияв соціальної раціональності як визначальної складової

концептуалізації предметного поля політичної науки. Продемонстровано дію

часово-просторової й ідеологічної детермінант, а також принципу соціальної

раціональності на формування політологічного дискурсу в Україні. Це

реалізовано виконанням головних завдань дисертаційної роботи: досліджено

стан опрацьованості проблематики предмета політології; визначено рівень

уніфікованості досліджень цієї теми; проаналізовано й систематизовано головні

парадигми визначення предмета політології згідно з типом їх методологічних

установок (включно з основними напрямками політологічних досліджень);

охарактеризовано головні проблеми чіткого визначення предмета політології

через його динамічну природу; обґрунтовано суть методологічної різниці між

предметом та об’єктом політології; окреслення межі предметного поля

політології й ситуації його зміни; виокремлено внутрішні та зовнішні

закономірності процесу концептуалізації предмета політології, характеристику

впливу міждисциплінарних принципів формування предметного поля науки на

методологічний дискурс політології; проаналізовано процес трансформації

українського політологічного дискурсу крізь призму зміни дії методологічних

принципів формування предмета політології.

З огляду на зазначене, об’єктом дослідження дисертаційної роботи є

політична наука як система знання про політику. Предметом дослідження є

саме предмет політології, методологічні принципи його формування та їх

концептуалізація в соціальному, історичному й науковому дискурсах.

Теоретико-методологічну основу дослідження становить комплексний

міждисциплінарний підхід із використанням пізнавального інструментарію та
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дослідницьких стратегій, розроблених авторами, як-от: К.-О. Апель, Г. Башляр,

Т. Кун, Г. Патнем, К. Поппер, П. Фейєрабенд. Методологія роботи передбачає

звернення до теоретичних підходів щодо трактування й розмежування понять

«об’єкт» і «предмет» дослідження.

Для вирішення поставлених завдань у дисертаційній роботі використано

загальнонаукові принципи формування предметного поля науки із адаптацією

їх методологічних аспектів для застосування у межах політологічного

наукового дискурсу, а також низку дослідницьких методів, які пов’язані з

метою дослідження і дослідницькими завданнями, зокрема спеціальні методи

дослідження: структурно-функціональний (для вичленовування структурних

елементів політичної, наукової й соціальної систем і їх проявів у формуванні

меж предметного поля політології); історичний (для окреслення історичної

генези підходів до концептуалізації предмета політичної науки та його

історичного контексту). Безпосередньо в організації пізнавального процесу

використано загальнонаукові методи: дедукція, що дозволяє прослідкувати

логічно-наслідкові зв’язки формування методології політичної науки на основі

опрацювання загальнонаукових методологічних принципів; індукція, а саме у

процесі дослідження загальнонаукових установок; аналіз, що застосовувався в

опрацюванні літературної бази; синтез ‒ для поєднання основних результатів

дослідження у галузі точних й природничих наук із соціально-поведінковими

науками, політологією зокрема; порівняння ‒ у контексті співставлення

предметної проблематики в точних і соціально-поведінкових науках;

абстрагування, зокрема від комплексної природи дії принципів формування

предмета політології задля чіткої їхньої концептуалізації; метод аналогій, що

дозволяє провести чіткі паралелі між загальнонауковими процесами в дискурсі

точних наук і в політології.

Наукова новизна результатів проведеного дослідження зумовлена такими

положеннями, а саме вперше:

‒ виокремлено методологічні принципи формування предмета політології

на основі звернення до загальнонаукових закономірностей розвитку наукового
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знання. До принципів формування предмета політології віднесено: 1). Часово-

просторовий принцип. Обґрунтовується фундаментальність категоріальної пари

«час‒простір» для побудови логічно-наслідкових зв’язків між явищами

фізичної та політичної реальностей. Демонструється взаємозв’язок між

формуванням предметного поля політології й типом концепції політичного

часу, що закладена в основу здійснення політичного процесу. Характеризується

означення політичного простору крізь призму конструювання конкретного типу

суспільства від закладеної в ці процеси концепції часу. Розглядається концепція

історизму як ілюстрація формування політичного дискурсу на основі лінійної

моделі соціального часу. 2). Ідеологічний принцип. Полягає в ідеологізації

наукового дискурсу політології, що спричиняється специфікою її об’єкта

дослідження. Окреслюється внутрішня ідеологізованість наукового дискурсу

(зумовлена загальнонауковими аспектами розвитку наукового знання) і

зовнішня (притаманна політичній науці через її тісну взаємодію з політичною

системою), унаслідок чого предметне поле політології може чітко

детермінуватись ідеологічними, а не науковими межами. 3). Принцип

соціальної прийнятності. Йдеться про тісний взаємовплив політологічного

наукового дискурсу й соціуму, що полягає у прямій детермінації предметного

поля політології запитами соціальної системи. У такий спосіб предмет

політології окреслюється межами актуалізованих суспільством проблем і явищ

з одного боку, а з іншого – домінуючим типом соціальної раціональності, яка

замикає теми політологічних досліджень своїми межами. Цей принцип полягає

в чіткій підпорядкованості та взаємній детермінованості наукового дискурсу й

суспільної системи, що характеризується необхідною відповідністю досліджень

політичної науки суспільним нормам, аксіологічним та етичним ідеалам

соціуму;

‒ запропоновано методологічний підхід до розуміння принципів

формування політологічного дискурсу та його предмета як постійної взаємодії

суспільства, ідеології, науки та політичної системи, що акумулюється у часово-

просторовій системі координат розвитку політичного процесу. Кожен принцип
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формування предмета політології є багатокомпонентним і складним у своєму

функціонуванні, аніж напряму впливає на межі функціонування інших

принципів. Предмет політичної науки є результатом комплексного впливу, що

полягає у взаємодії всіх принципів. Політологічний дискурс набуває

характеристик відкритості чи закритості, що є сигналізатором його стану й

порушення рівноваги у структурі взаємовпливу методологічних принципів.

Чим більша перевага дії одного з принципів, тим більше концептуалізується

проблема закритості політологічного дискурсу й віддаленість предметного поля

політології від реальних потреб суспільства й політичної системи;

‒ здійснено детальний огляд історії еволюції предметної області

політології в Україні крізь призму дії принципів на її формування.

Характеризується дія принципів формування предмета політології в межах

політологічного дискурсу України, що простежується у трансформації

ідеологічного впливу крізь політичні зміни в Україні, унаслідок чого крізь

здійснення процесів демократизації й вестернізації в політичній сфері відбулася

демократизація й вестернізація політичної науки. Трансформація

політологічного дискурсу в межах України супроводжувалася прямою зміною

детермінант формування наукового дискурсу крізь призму часово-

просторового, ідеологічного і принципу соціальної прийнятності. У контексті

зміни політичного дискурсу України ілюструється взаємопов’язаність усіх

політичних і соціальних процесів, що напряму кристалізується у принципах

формування наукового дискурсу, зокрема політологічного, і його предмета.

Уточнено:

‒ розуміння принципу наукового плюралізму. Обґрунтовано його

необхідність та особливість у межах методології політичної науки.

Охарактеризовано ситуацію відкритості наукового дискурсу через здійснення

принципу плюралізму як основну умову здійснення суспільствознавчого

наукового дискурсу. Принцип плюралізму в науці розглядається основним

конструктивним началом, що забезпечує постійний приріст наукового знання.

7

У межах політології цей принцип трансформується в основну характеристику її

раціональності через міждисциплінарність політичної науки;

‒ розуміння предмета політології крізь призму його методологічних

особливостей. Переосмислюється методологічна складність у визначенні

предмета політичної науки, що пояснюється його динамічністю та

непостійністю як з точки зору соціально-історичних детермінант, так і згідно

конкретного типу обраної дослідником методології. Поняття «предмет»

політології необхідно трансформується й уточнюється відповідно до

соціальних та політичних метаморфоз у суспільстві, що відображає його

соціальну природу, унаслідок чого розширюються межі предметного поля

політичної науки, що можна охарактеризувати як сталий процес. Предмет

політології трактується як комплексний конструкт, що містить різноманітні

аспекти проявів політичної реальності;

‒ аналіз процесу деідеологізації політичної науки в Україні. Із розпадом

СРСР і здобуттям Україною незалежності відбувся перехід від закритого до

відкритого типу наукового дискурсу, унаслідок чого в межах

суспільствознавчого знання відбулися процеси виходу з-під ідеологічного. Це

призвело до заміни марксистської парадигми наукотворення на позитивістську.

Політична наука України в процесі свого існування підпадала під різноманітні

впливи методологічних традицій і принципів, а зміна парадигми

суспільствознавства відбулася внаслідок політичних метаморфоз. Тож історія

політології в Україні володіє потенціалом бути ілюстративною базою для

пояснення дії принципів формування предметного поля політології.

Набули подальшого розгляду:

‒ методологічні принципи розвитку наукового дискурсу, зокрема такі, як

історизм, соціальна прийнятність та ідеологічний принцип. Політична наука у

процесі свого розвитку від зародження до повної інституціоналізації пройшла

низку методологічних метаморфоз, що відображалося на предметі, засобах і

методології досліджень, унаслідок чого її становлення проходило етапи, які

властиві усім системам наукового знання. Отже, розроблені принципи розвитку
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наукових теорій і формування їх предметів можуть бути адаптовані до

застосування в методології політичної науки, що простежується через

міждисциплінарність політичної науки, а також її всезростаюче наближення до

чіткості точних наук;

‒ дослідження впливу зовнішніх і внутрішніх відносно науки факторів на

розвиток наукового знання, а саме ідеології та соціальної системи. Із точки зору

методологічного дискурсу наука підпадає під вплив суспільних факторів,

оскільки науковий дискурс розгортається в межах соціальної прийнятності. Це

є зовнішніми його детермінантами, яким притаманна політична

ідеологізованість, що проникає в науковий дискурс під час здійснення

горизонтальних комунікативних процесів у його структурі. Із іншого боку,

науковий дискурс необхідно підпадає під вплив внутрішніх процесів наукового

співтовариства з точки зору його ідеологізованості, а саме у контексті «віри» в

усталені методологічні принципи. У межах політології ці принципи набувають

нових проявів крізь призму більшої безпосередності зв’язку між предметом

дослідження та самим дослідником;

‒ розмежування понять «предмет» і «об’єкт» політології. У методології

політичної науки існує можливість її визначення через поняття об’єкта,

унаслідок чого дослідники схильні визначати політологію у вузькому й

широкому значеннях. Вузьке значення характерне для визначень політичної

науки крізь призму її предмета, а широке – об’єкта. Така ситуація в

політологічному дискурсі створює додаткову проблематичність у визначенні

предмета політології. Тож уточнення чіткого розмежування понять «об’єкт» і

«предмет» політології дозволяє уникнути логічної помилки «підміни понять» у

процесі концептуалізації предметного поля цієї науки, бо «предмет» науки є

основним поняттям для визначення та інституціоналізації наукової системи як

незалежної. І саме це поняття повинно слугувати основною підставою для

визначення політичної науки.

Теоретичне й практичне значення одержаних результатів полягає у тому,

що ключові результати дослідження є уточнюючими удосконаленнями
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понятійно-категоріального апарату політичної науки. В межах методології

політології результати дослідження можна застосовувати як схематичне

зображення конструювання політологічного дискурсу. Виокремлюючи

елементи прояву дії принципів формування предмета політології – передбачати

структурні зміни його поля. У процесі здійснення наукового політологічного

дискурсу можна виокремлювати переважаючу дію одного з методологічних

принципів, характеризуючи стан політичної системи і рівень її впливу на

наукове середовище в галузі політології.

Результати дослідження ілюструють проблематичність й комплексність у

процесі концептуалізації предмета політології, що нівелює можливість його

чіткої дефініції. Внаслідок чого пропонується альтернативний розгляд питання

формування предмета політології крізь призму дії методологічних принципів,

закладених в алгоритмі його конструювання, і які є детермінантами рамок

предметного поля політології.

Ключові слова: політологія, історія політичної науки, методологія політології,

критична теорія, соціальна раціональність, принцип, цінності, об’єкт і предмет

дослідження, демократія, політичні інститути, теорія політики, теорія

політичних систем і їх елементів, теорія міжнародних відносин, політична

ідеологія.
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ABSTRACT

Kovalchuk M.V. Principles of Formation of the Subject of Political Science in

its History. – Qualifying research on the rights of the manuscript.

The thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the field of knowledge 05

"Social and Behavioural Sciences", speciality 052 "Political Science" - Ivan Franko

National University of Lviv. – Lviv, 2023.

The thesis examines the specifics of the subject of political science through the

prism of its variability and generality, clarifies the correlation between the concepts

of "object" and "subject" of political science research. The article reveals the specifics

of the influence of general scientific principles on the formation of the

methodological discourse of science in the field of political science; the aspect of

temporal and spatial determinism of knowledge about politics in terms of its physical

and social manifestations; the ideological component of the formation of political

discourse through the influence of the political system on the formation of the subject

field of political science; the manifestation of social rationality as a defining

component of the conceptualization of the subject field of political science. It

demonstrates the influence of temporal-spatial and ideological determinants, as well

as the principle of social rationality on the formation of political discourse in

Ukraine. This is realized by fulfilling the main tasks of the dissertation: studying the

state of development of the subject of political science, determining the level of

unification of research on this topic; analyzing and systematizing the main paradigms

of defining the subject of political science in accordance with the type of their

methodological settings, including the main areas of political science research;


[…]


чином утверджено місце простору для потенційного розширення рамок

предмета політології або його повної зміни, що a priori закладено в методології

політичної науки.

Досліджено необхідність парадигмального плюралізму як умови

здійснення соціального наукового дискурсу, зокрема й політологічного. У

цьому руслі розглянуто проблему крайнього прояву наукового плюралізму у

дослідженні політичної реальності, оскільки це ускладнює уніфікацію під час

визначення предмета політології. У цьому ключі досліджено ситуацію

відсутності здійснення принципу наукового плюралізму, що з однієї сторони

спрощує процес дефініції предмета політології, але одночасно з цим є

деструктивним явищем в рамках дискурсу науки і свідчить про відхід цього

наукового середовища від основних принципів науковості в рамках наукового

дискурсу соціальних та поведінкових наук. Із вищесказаного випливає, що

формування предмета дослідження політології носить виключно

конвенціональний характер.

У роботі обґрунтовується необхідність дослідження цієї проблематики з

позиції огляду фундаментальних принципів, що лежать в основі формування

предмета політології. Нами охарактеризовано й продемонстровано основні

принципи формування предмета політології, їх вплив, а також взаємодію

залежно від історичної й політичної ситуації, в якій розгортається
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політологічний дискурс. Адже політологія розвивається, уточнює межі свого

предметного поля залежно від стану розвиненості її методології, рівня

ідеологізації наукового співтовариства, політичної ситуації, історичної епохи,

актуалізованих проблем в суспільстві. Таким чином досліджено взаємозв’язок у

розвитку політичної науки і самого суспільства, яке розглядається нами як одна

з основних детермінант рамок предметного поля політології. Тож усі

вищеперелічені фактори є взаємозв’язаними в процесі формування предмета

політології й концептуалізуються крізь призму дії загальнонаукових принципів

формування наукового дискурсу, які в межах політології наділяються

особливими характеристиками й унікальними способами взаємодії та

взаємодоповнення.

Отже, у процесі здійснення цього дослідження виокремлено такі

принципи, що здійснюють вплив на концептуалізацію предмета політології:

1. Часово-просторовий принцип. У процесі наукового пізнання реальності

час та простір є основоположними методологічними категоріями, що лежать в

основі конструювання наукової картини світу. Вони несуть фундаментальний

характер у процесі пізнання явищ суб’єктом, слугуючи впорядковуючою

сіткою координат, яка забезпечує логічність й послідовність у пізнавальних

практиках індивіда. У контексті політології це зберігається, але також

нашаровується соціальне й політичне розуміння часу й простору. Внаслідок

чого стверджується два рівні існування часу й простору: об’єктивний(фізичний)

й суб’єктивний(соціальний). Тож політичний час може сприйматися як

лінійний, наперед визначений і схоплений у причинно-наслідкових

закономірностях, концептуалізованих в об’єктивних законах, які можна пізнати

й використовувати у процесі передбачення майбутнього; або як хвилеподібний

процес розвитку матерії, що піддається виключно вірогідним прогнозам, тому

йому не притаманні характеристики наперед визначеності й тотальної

об’єктивності. Отже, цей принцип актуалізується в суспільствознавстві через

напрям історизму та набуває крайніх негативних проявів у концепції

історицизму, оскільки останнє прийнято вважати методологією політичного
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конструювання закритих типів суспільств. Важливо зауважити, що введення

принципу історизму в систему політичної науки дозволило наділити знання про

політику атрибутом динамічності, що необхідно притаманне об’єкту й

предмету дослідження цієї науки. Внаслідок чого ми не можемо розглядати

повну відсутність історизму в методології політичної науки як позитивне явище

у науковому співтоваристві, одночасно стверджуючи невиправданість

однозначних негативних конотацій цього варіанту методологічних принципів

політичної й соціальної науки загалом. Через формування закритого чи

відкритого типу суспільства, в основі якого лежить властива йому концепція

політичного часу, здійснюється акцентуація просторового виміру цього

принципу. Відкритість як комплексна характеристика соціуму детермінує

відкритість наукового дискурсу через здатність соціальної й політичної системи

піддаватися критичному науковому розгляду політології, унаслідок чого

необхідно уточнюються межі предмета політології. Отже, відкритість чи

закритість наукового дискурсу є наслідком дії часово-просторового принципу,

що лежить в основі конструювання й пізнання політичної реальності. Унаслідок

цього відзначається комплексність, фундаментальність та багатогранність

прояву цього принципу

2. Ідеологічний принцип. Політологія як система наукового знання тісно

пов’язана з об’єктом свого дослідження, оскільки потенційно може виступати

як один із засобів поширення ідеології. Важливим є висновок про те, що

ідеологічний принцип формування предмета політичної науки варто розглядати

на двох рівнях: по-перше, як закономірне явище внутрішньої ситуації в

науковому товаристві, що є загальнонауковим проявом розвитку наукової

парадигми; по-друге, як грубий вплив політичної системи на процеси

політологічного дискурсу. Другий аспект нами розглянуто як крайній і грубий

прояв цього принципу, що дало нам можливість його чіткої демонстрації. Отже,

опираючись на другий аспект, принцип ідеології в контексті формування

політологічного дискурсу з точки зору визначення його предметного поля є

таким, що напряму його детермінує. Унаслідок цього відбувається уніфікація
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визначення предмета політології. Однак з іншого боку, ідеологічний принцип

володіє деструктивними зовнішніми впливами на політологічний науковий

дискурс. Із точки зору першого аспекту, ідеологізація наукового процесу

відбувається внаслідок «віри» членів наукового співтовариства у стару

парадигму науки, яка не відповідає сучасним запитам і наявним науковим

аномаліям, що виходять за межі її пояснювальної здатності. Саме прояв цього

принципу, де два вищеописані його вектори поєднуються, є властивим

політології й суспільствознавчому науковому дискурсу. У контексті марксизму

як метатеорії суспільствознавчого дискурсу поєднується ідеологічна віра в його

методологічну необмеженість і політичний контекст, який здобувається цією

теорією в період становлення її як єдино правильної ідеології СРСР. Важливим

висновком є те, що під час своєї трансформації у марксизм-ленінізм

вищеописана теорія стає агресивно захищатися політичною системою, а всі

альтернативні теорії сприймаються як ворожі та небезпечні для політичної

системи, а отже і для наукового дискурсу. Логічним є узагальнення описаного в

твердження, що у такий спосіб здійснюється основний прояв принципу

ідеології: повна нівеляція принципу плюралізму, встановлення жорстких меж

предметного поля політичної науки, владний контроль за розвитком наукового

пізнання.

3. Принцип соціальної прийнятності. У процесі відкритого політичного

дискурсу політична система є відкритою та публічною, будучи доступною для

дослідження науковцями у сфері політичної науки. Отже, політична наука має

доступ для внесення всієї повноти проявів процесу здійснення політичної влади

у структуру свого предмета. Важливим аспектом тут є запити соціуму, його

потреби та актуальні проблеми, які необхідно детермінують межі предметного

поля політології. Політологічний дискурс є соціально орієнтованим, формуючи

свою предметну проблематику на основі конкретних практичних запитів

суспільства. Важливим аспектом прояву цього принципу є те, що науковий

дискурс політології перебуває у прямій детермінації пануючим типом

соціальної раціональності. Унаслідок цього науковці, здійснюючи свої
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дослідження та виокремлюючи їх предмет, не можуть вийти за межі соціальної

раціональності, яка є одним із аспектів прояву принципу соціальної

прийнятності. Тож предмет політології є соціально конструйованим концептом,

який є похідним від соціальних запитів до політичної сфери. Похідним від

цього є тематика політологічних досліджень, методологія яка застосовується, а

також тематичні поля, дозволених соціальною прийнятністю, явищ. Цей

принцип також демонструється на прикладі результатів досліджень, які повинні

бути соціально позитивно сприйнятими й відповідати загальноприйнятій

концепції раціональності. Із цього випливає, що в контексті політології цей

принцип є невід’ємною складовою процесу формування її предмета через

інтерсуб’єктивність цієї системи наукового знання.

Отже, у процесі концептуалізації та теоретичного аналізу принципів

формування предмета політології було стверджено їх систематичність,

комплексність та методологічну єдність, оскільки з точки зору їх взаємодії,

незалежно від історичної епохи й політичної ситуації, вони зберігають свій

вплив на формування предметного поля політичної науки. Однак їх прояви

підлягають методологічному посиленню чи послабленню впливу залежно від

його зовнішніх факторів. Тож ситуація домінування одного з принципів

свідчить про неадекватну ситуацію в політологічному науковому дискурсі, яка

несе деструктивні наслідки для нього, і навпаки, їх зрівноважений вплив є

необхідним загальнонауковим явищем, яке наділене конструктивним

характером, оскільки процес розвитку наукового знання є необхідно

динамічним.

У процесі дослідження історії політологічного дискурсу України

розглянуто простір для ілюстрації дії принципів формування предмета

політології. Український дискурс політичної науки протягом свого існування

зазнавав численних змін ідеологічної спрямованості, різних типів наукових

парадигм, які часто взаємосуперечили одна одній, а також парадигми

просторовості й часовості у їх соціальному зрізі. Важливо зауважити:

просторовість і часовість у своєму політичному значенні є детермінуючими
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аспектами конструювання навколишньої політичної реальності, що напряму

детермінує рамки існування науки про суспільство загалом й про політичної

науки конкретно. Таким чином, політична наука в Україні у ході свого розвитку

переходила етапи зміни у трактуванні соціального простору і часу, що напряму

корелювалось із змінами політичної ідеології.

Унаслідок численних політичних метаморфоз змінювався соціальний

дискурс українського соціуму, що призвело до трансформації соціальної

прийнятності в межах українського суспільства. Таким чином,

трансформуючись крізь призму зміни типу соціальної раціональності,

суспільство мінялось і з точки зору трансформації повтавлених ним завдань. А

з цього логічно слідує, що із зміною суспільного запиту структурних

метаморфоз зазнала й політична наука, внаслідок чого корекції зазнавали не

лише її засоби чи інструменти дослідження, а саме методологічні засади, такі як

предмет й об’єкт дослідження. Отже, історія української традиції політології є

оригінальною з позиції співвідношення темпоральних меж існування та

кількості методологічних і парадигмальних трансформацій у своїй структурі. А

історія політичної науки в Україні є наочним прикладом дії основних

принципів формування її предмета в максимально стислі терміни, що дозволяє

ствердити важливість української школи політології для нашого дослідження, й

її унікальність для світового політологічного наукового співтовариства.
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