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1. Актуальність, зв’язок роботи з науковими програмами, планами,

темами

Істотною рисою наукової діяльності є її рефлексивність. Наука

спрямована не тільки на пізнання навколишнього світу, а й у певному сенсі

сама на себе. Ступінь усвідомлення вихідних концептуальних уявлень про свій

об’єкт, предмет, методи дослідження визначає зрілість наукової дисципліни.

Політологія для того щоб вважатися окремою науковою дисципліною має не

тільки спрямовувати дослідницький пошук на вивчення політики, а й вивчати

власне саму себе. Одним із головних питань постає визначення предметного

поля політичної науки. Незважаючи на наявність доволі великої кількості

літератури, ця проблема залишається відкритою. Досі дослідники розходяться

між собою в оцінці меж та змісту політології, кола проблем, які вона охоплює,

співвідношення з іншими науковими дисциплінами. Також слабо висвітлене

питання основоположних засад, вихідних причин формування предмета

політичної науки. Отже, дисертаційна робота Ковальчука М.В., мета якої

полягає у розкритті основних принципів формування предмета політології на

різних етапах її історії, актуальна та своєчасна.

Дослідження проведене у межах плану наукової роботи кафедри теорії

та історії політичної науки філософського факультету Львівського

національного університету імені Івана Франка «Політичні виміри державного
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управління: теоретичні принципи та прикладні аспекти» (номер державної

реєстрації 0120U101772).

2. Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків

та рекомендацій, сформульованих у дисертації

Викладені у дисертації положення, висновки і рекомендації достовірні

та теоретично обґрунтовані, спираються на наукову методологію і факти.

Використання історичного, структурно-функціонального, порівняльного

методів, понятійного аналізу, методів аналізу ідей, абстрагування, аналогій

адекватне сформульованому предмету дослідження і поставленим у

дисертаційній роботі завданням. Опертя на зазначені методи підтверджує

обґрунтованість авторських положень у дисертації та достовірність одержаних

результатів.

Автором опрацьована та узагальнена значна кількість наукових

досліджень вітчизняних і зарубіжних науковців. Структура та обсяг

використаних джерел демонструє ґрунтовність проведеного дослідження.

Ковальчук М.В. посилається як на класичні, так й на сучасні праці з політичної

теорії, філософії, історії науки та епістемології, розвиває на їхній основі власне

бачення принципів розвитку предмета політології.

Автором роботи сформульована відповідна її темі мета, для досягнення

якої поставлено та вирішено низку завдань, пов’язаних з вивченням стану

наукового розроблення теми дисертації, підходів до визначення предмета

політології, розрізнення її об’єкта та предмета, закономірностей його

концептуалізації, особливостей «процесу трансформації українського

політологічного дискурсу крізь призму зміни дії методологічних принципів

формування предмета політології» (с. 25).

3. Теоретичне значення, наукова новизна отриманих результатів

Аналіз викладених у дисертаційній роботі результатів дає підстави

стверджувати, що дослідження містить положення, які відображають

особистий внесок автора, мають теоретичне значення і характеризуються

науковою новизною.

Наукова новизна насамперед полягає у поставленні проблеми.

Дисертантом вперше поставлено проблему принципів формування предмета

політичної науки у її історії. Досі ця тема не порушувалась і детально не

досліджувалася. Існують численні наукові розвідки з історії політології,

особливостей її предметної сфери, але відсутні дослідження принципів

формування предмета політичної науки.
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Крім цього, серед інших найбільш суттєвих теоретичних результатів

треба відзначити таке:

- схарактеризовано загальне теоретико-методологічне значення проблеми

формування власного предмета політології у світлі предметності

наукового пізнання як важливого критерію науковості. З’ясовано

складність, неоднозначність визначення предмета політичної науки, його

просторово-часову обумовленість, «залежність концептуалізації предмета

політичної науки від типу її методології» (с. 115);

- проаналізовано основні принципи (детермінуючі чинники) становлення і

розвитку предмета політології. Показана відсутність єдиного принципу

формування предмета політології та наявність постійної взаємодії «всієї

множини принципів із моментами їх накладання та синтезу на науковий

дискурс політичної науки» (с. 149). Основна увага приділена впливу

історицизму (у попперівському розумінні) на характер політологічних

досліджень, а також соціокультурним чинникам конструювання

предметної сфери політології;

- виокремлено значення ідеологічної складової у формуванні предмета

політології. Розвиваючи погляд на науку як особливу ідеологію та

аналізуючи вплив політичних ідеологій на науково-дослідну діяльність,

автор наголошує на необхідності виокремлення принципу ідеологізації для

розуміння специфіки теоретизування з приводу політики;

- обґрунтовано дію принципу соціальної прийнятності на предмет

політології. Виходячи з ідеї соціокультурної обумовленості науки,

зокрема, залежності науки від притаманного історичній епосі типу

раціональності, автором виявлено, що предметна область соціально-

гуманітарних наук узгоджується з домінуючими у соціумі уявленнями,

цінностями, інтересами;

- досліджено специфіку вияву виокремлених автором принципів

конструювання предметного поля політології на прикладі політичної

науки у радянській та пострадянській Україні. Висвітлено

заідеологізованість політичних досліджень в Українській РСР та більш

вільний, плюралістичний характер розвитку політології у сучасній Україні.

4. Практичне значення отриманих результатів

Одержані результати можуть бути використані у освітній діяльності для

формування навчально-методичного забезпечення для студентів вищих

навчальних закладів, які навчаються за спеціальністю «Політологія».
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5. Апробація результатів дослідження

Обсяг друкованих праць та їхня кількість відповідає чинним вимогам

щодо публікації основного змісту дисертацій на здобуття наукового ступеня

доктора філософії. За темою дослідження опубліковано 12 наукових

публікацій, серед яких 3 статті у фахових виданнях із політичних наук в

Україні, 1 в іноземному виданні з індексом Web of Science, 1 розділ у

колективній монографії, а також 7 тез доповідей на науково-практичних

конференціях.

Отже, основні положення дисертації достатньо апробовані: вони

опубліковані у відкритому друці та пройшли обговорення на науково-

практичних конференціях.

6. Відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація складається з анотації, списку опублікованих праць, вступу,

чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел і додатку. За

обсягом і оформленням відповідає вимогам порядку присудження наукових

ступенів. Завдання дослідження дозволили дисертантові розкрити

досліджуваний предмет і досягти поставленої мети. Матеріал викладено чітко

і логічно професійною науковою мовою.

Тема дисертації та її зміст відповідають спеціальності

052 «Політологія».

7. Відсутність (наявність) порушення академічної

доброчесності.

Дисертаційне дослідження М. В. Ковальчука містить посилання на

використані автором джерела та літературу відповідно до чинного

законодавства щодо авторських прав і академічної доброчесності. Всі випадки

використання ідей, результатів та текстів інших авторів мають посилання на

відповідні джерела, оформлені належним чином.

Аналіз змісту дисертаційного дослідження та наукових публікацій,

зарахованих за темою дисертації, свідчить, що вимоги стосовно академічної

доброчесності дисертантом дотримано. Порушень академічної доброчесності

не виявлено.

8. Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи

Спрощене, звужене трактування сучасної політичної науки, як продукту

позитивізму, біхевіоралістський погляд на політологію, як на «соціально-
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поведінкову» науку. Неокантіанська критика позитивізму, криза

неопозитивізму та поява постпозитивізму засвідчила, що науковість

соціально-гуманітарних наук не визначається їхньою відповідністю

позитивістському стандарту науки.

У першому розділі відсутні підрозділи. Наявність у дисертації цілісних

розділів поруч з розділами, поділеними на частини робить зміст роботи не

повністю структурованим. Варто було б структурувати перший розділ за

допомогою розбиття на підрозділи, оскільки 2-4 розділи роботи містять

підрозділи.

У другому підрозділі другого розділу міститься твердження про те, що

інтерсуб’єктивність є винятковою особливістю гуманітарних наук: «Якщо

згадати про суб’єктивну складову будь-якої науки, то у сфері вивчення

політики ми повинні відійти лише від суб’єктивного боку дослідження і

перейти до моменту інтерсуб’єктивності політичного знання, оскільки

суб’єктивність притаманна будь-якому типу наукового пізнання, а от

інтерсуб’єктивність є рисою лише тих типів наукових систем, предметом яких

є людина або предметне поле яких містить людину або результат її діяльності

як джерела досліджуваних явищ, зокрема політичних» (с. 110). Насправді,

інтерсуб’єктивність є загальною рисою науки, бо процес наукового пізнання

пов'язаний з комунікацією між дослідниками (суб’єктами пізнання). Для того

щоб знання отримало статус наукового воно має бути перевірене іншими

вченими, прийняте науковою спільнотою у ході обговорення та перехресної

критики.

У першому підрозділі третього розділу заслуга впровадження у

науковий обіг поняття «історицизм» (‘historicism’) приписується К. Попперу

(с. 122). Проте історія цього поняття дещо інша. Слово historicism з’явилося в

англійській мові як переклад німецького слова Historismus, використання

якого зустрічається у німецькомовній філософській та науковій літературі ХІХ

ст. Вперше воно зафіксоване у праці К. фон Прантля Die gegenwärtige Aufgabe

der Philosophie (1852). Пізніше, наприкінці ХІХ ст., австрійський

політекономіст К. Менгер послуговувався цим терміном для критики

німецького економіста Г. Шмоллера та його школи за надмірну залежність

економічної теорії від економічної історії.

У четвертому розділі доцільно було б розглянути не лише дію принципів

формування предмета політології в Україні під радянською окупацією та після

відновлення її незалежності у 1991 р. Аналіз виглядав би повнішим, якщо б

включав всю історію української політичної науки.

Загалом, зазначені зауваження не мають принципового характеру і не

знижують наукового значення отриманих результатів проведеного

дослідження.
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9. Висновок

Дисертація Ковальчука М. В. «Принципи формування предмета

політології в її історії» є актуальним, завершеним, цілісним і самостійним

науковим дослідженням, яке містить наукову новизну та має теоретичне і

практичне значення. Зміст дисертації відповідає галузі знань 05 «Соціальні та

поведінкові науки» спеціальності 052 «Політологія» та вимогам Порядку

підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук

у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і

доповненнями від 3 квітня 2019 року № 283), та п. 6, 7, 8, 9 «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а Ковальчук Михайло

Васильович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за

спеціальністю 052 «Політологія».

Офіційний опонент,

кандидат політичних наук, доцент

кафедри політології та міжнародних відносин

Національного університету

«Львівська політехніка» Олег КУКАРЦЕВ
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